广 西 医 学 会

关于举办“党旗领航——千名学会专家走基层”
2026年广西医学会麻醉学分会基层巡讲暨

疼痛管理培训班（崇左站）的通知

各有关单位：

为响应自治区科协“党旗领航——学会专家走基层”活动

号召，结合擅长领域，汇聚人才力量，组织学会专家深入基层，

开展“送技术、送培训、送服务”活动，进一步促进学科的建

设与发展。由广西医学会主办，广西医学会麻醉学分会基层巡

讲暨疼痛管理培训班定于 2026 年 2 月 7 日在崇左市举办，我们

竭诚欢迎各位同道踊跃参会。现将有关事项通知如下：

一、主题

麻醉镇痛专题讲座与热点问题讨论。

二、时间及地点

（一）时间：2026 年 2 月 7 日（周六）9:00-12:00；

（二）地点：崇左市人民医院门诊四楼多功能厅会议室

（地址：崇左市江州区龙峡山东路 6 号）。

三、参会人员

崇左市及周边各级医疗机构从事麻醉学及相关学科的医护

人员均可报名参加。

四、报名方式及其他

（一）报名方式：扫描下方二维码报名。

（二）费用：免会务费,交通、住宿自理，费用回单位报销。

（三）联系人：

麻醉学分会：彭丹晖 13978832365

崇左市人民医院：余孔清 15978120501

学术与组织管理部：覃超勇、零宗儒 0771-2803063

广西医学会

2026 年 2 月 3 日

报 名 二 维 码

日程表
（2026年2月7日星期六）

地点：崇左市人民医院门诊四楼多功能厅会议室

时 间 会议内容 主讲人 主持人

9:00～9:20 签到

9:20～9:30

会议致辞

（黄格教授、医院领导、崇左市卫健委领导、潘灵辉教授）

合影

余孔清

9:30～9:50 从优秀到卓越：麻醉学科带头人的修为与管理智慧 潘灵辉 黄 格

9:50～10:20

ERAS与麻醉学融合创新发展 林成新

林 飞

黄泽汉

专家面对面：

1、基层医院开展ERAS与麻醉学融合实践，首要解

决的理念与资源痛点是什么？

2、强阿片类药物作为镇痛基石，在ERAS围术期的

个体化给药策略该如何制定？

3、ERAS核心理念如何与麻醉学临床实践深度融合

，实现围术期管理的全流程优化？

4、麻醉科在ERAS体系中应承担怎样的核心角色，

才能推动多学科协作的高效落地？

李泽均

马 利

唐培佳

张延卓

10:20～10:50

小儿气道管理及规模化气管镜的麻醉管理策略 冯继峰

林雅丽

刘勇军

专家面对面：

1、小儿气道管理的麻醉用药有哪些注意事项？

该如何选择？

2、基层医院如何建立麻醉与内镜团队的标准化

协同机制，降低小儿气管镜操作中的气道刺激与安全

风险？

3、小儿气管镜麻醉中镇静药物的选择：如何在

安全、效率与成本之间取得平衡？请结合证据，比较

不同药物方案（如瑞马唑仑、丙泊酚等）在呼吸抑制

发生率、血流动力学稳定性、恢复时间方面的差异。

4、基层医院在麻醉复苏室条件有限的情况下，

如何做好气管镜术后的气道监测与管理，特别是对潜

在的气道水肿、异物残留或喉鸣等延迟并发症的识别

与处理？

陈小云

毛仲炫

韦珊珊

王晓夏

10:50～11:20

围术期镇静新药研究进展 林育南

张恩瑜

岑光旅

专家面对面：

1、对于老年、心血管功能差等特殊患者，可能

会使用价格更高的新型镇静药，在评估其整体价值时

，除了直接药品成本，如何衡量并发症（如严重低血

压）所衍生的医疗成本、潜在纠纷风险及患者安全获

益？

2、针对老年、儿童、对疼痛敏感的患者，临床

上有哪些已被验证有效的技术（如预处理、器械改进

）或药物选择（如磷丙泊酚二钠等）可减轻静脉注射

痛？

3、老年患者心血管代偿能力差，如何实现平稳

诱导？请基于循证证据，分析不同药物（如丙泊酚、

磷丙泊酚二钠、苯二氮䓬类等）及不同的给药模式对

血流动力学的影响机制。

邓继财

黄燕娟

彭丹晖

11:20～11:50

精准多模式镇痛下的阿片类药物临床应用 苌恩强

关开华

裴圣林

专家面对面：

1、如何理解精准多模式镇痛中的“精准”？

2、精准多模式镇痛中，μ受体阿片类药物对中

至重度疼痛管控的不可替代意义何在？

3、在基层医院，如何向外科医生、护士及患者

有效科普“预防性镇痛”的理念，以改变“疼痛忍一

忍就过去”的传统观念？

4、在阿片类药物基层使用率仅约60%的现状下，

如何通过规范化管理与培训，安全地提高其合理可及

性，以应对中重度疼痛？

褚立君

杜学柯

温仕宏

张文斌

11:50～12:00 会议总结 潘灵辉 黄格

	一、主题
	麻醉镇痛专题讲座与热点问题讨论。
	二、时间及地点
	（二）地点：崇左市人民医院门诊四楼多功能厅会议室（地址：崇左市江州区龙峡山东路6号）。
	三、参会人员
	崇左市及周边各级医疗机构从事麻醉学及相关学科的医护人员均可报名参加。
	四、报名方式及其他
	广西医学会